rffi ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(НАЦИОНАЛЪНЫЙ МВДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕJЬСКИЙ ЦЕНТР
дЕтской трлвмдтологии и ортоIIЕдии имЕни г.и. турнЕрА)

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
российской ФЕдЕрАции

(ФГБУ (НМИЦ детской ц)авматологип и ортопедии
имени Г.И. Турнеро> Минздрава России)

прикАз

13 пюня 2024 г лъ 435

О введении в действие.Щополнения Nэ4
к Прейскуранту услуг (работ),
относящихся к основным в[цtlп{ деятельности,
предоставленио (выполнение) которьrх лля физических
и юр}rдических лиц осуществJlяется за плату,
на 2024 год

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11 мая 2023 г. М 736 кОб улверждении
Правил предостtlвления медицинскими организациями платньD( медицинских услуг, внесении измене-
ний в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании угратившим сиJry постанов-
ления Правительства Российской Федерации от 4 октября 20112 г. N 1006>, с Приказом Министерства
здравоохранения РФ от 29 декабря 2012 г. N I63lH "Об рверждении Порялка определения цен (тари-

фов) на медицинские услуги, предоставJuIемые медицинскими организациями, явJuIющимися бюджет-
ными и казенными государственными уфеждениями, находящимися в ведении Министерства здраво-
охранения Российской Федерации", Номенклатурой медицинских услуг, утвержденной Приказом Мин-
здрава РФ от 13.10.2017г. Ns8O4H

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 18.06.2024r. ввести в действие.Щополнение Ns4 к Прейскуранту услуг фабот), относящихся к
основным видtlм деятельности, предоставление (выполнение) которьгх лля физических и юридических
лиц осуществJuIется за плату, на2024 год в соответствии с Приложением l к настоящему Приказу (да-

лее,Щополнение JФ4).
2. Установить, что дJIя пациентов, поступивших на лечение до даты введеЕия укtванного Приказа

в действие, расчеты за лечение осуществJIяются по Прейскуранту, действовавшему на момент их госпи-
тализации.

3. Установить, что для юридических лиц, в адрес которьж выставлены счета дJIя осуществления
предоплаты за лечение пациентов, окончательные расчеты осуществJlяются по Прейскуранту, действо-
вавшему на момент выставления счетов.

4. Установить, что дJuI cтpaxoBblx компаний, в адрес которьж выставJIяются счета за лечение паци-
ентов, ,Щополнение J\Ъ4 вступает в действие с 18.06.2024г.

5. Нача-пьнику Отдела внебюджетной деятельности Шемякиной Е.Н. обеспечить ознакомление с

,Щополнением Jф4 руководителей клинических подразделений Щентра и обеспечить размещение,Щопол-
нения Nb4 на общедоступньIх стендах в помещениях Щентра.

6. Начальнику Отдела информационньD( технологий Полякову О.Г.обеспечить внесение измене-
ний в информачионные медицинские системы Щентра.

7. Руковолителю Пресс-службы Капцовой Н.Р. обеспечить р€вмещение Приказа и,Щополнения Jф4
на сайте Щентра.

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставJuIю за собой.

.Щирекгор С.В. Виссарионов

согласовано:

заrrцеститель директора по кJIинической работе - главньй врач

Начаlrьник финансово-экономического управлениrI

Главньй бухгалтер

Начальник юридического отдела-юрисконсульт

С Приказом ознzжомлены:

Начапьник отдела внебюджетной деятельности

Начальник отдела информационньD( технологий

Руководитель пресс-службы

А.С. Козырев

Е.С. Прозорова

О.В. Якушева

Е.С. Любарских

Е.Н. Шемякина

о.Г. Поляков

Н.Р. Капцова

r
,8*+

&фr"-о '

ФrБУ "НМИЦ детской травматологии и ортопедии имени Г.И. Турнера" Минздрава России

Приложение 1

Утверщдено Приказом N9 435 от ,t3.06.2024г.

ДОПОЛНЕНИЕ Ng4

к прЕЙскурАнry
услуг (работ), относяlцихся к основным видам деятельности,

предоGтавление (выполнение) которь!х дJlя физических и юридических лиц
осуществляется за плаry с 09.01 .2024 года

вступает в действие с 1 8.06 .2024r.

Код Минздрава Код услуги Наименование услуги l-]eHa, руб. Кол-во
Стоимосrь,

руб
Пушкин

Лах-
тинская

Офmальмолоеuя
Добавить услуги

А16.26.013 3.28 Удаление халязиона 1 720 1 1 72о +

А16.26.051,000.01 3.29
Удаление инородного тела роговицы (один
глаз)

1 340 1 l 340 +

А16.26.0и 3.30 Удаление инородного тела конъюнктивы 910 1 910 + +

А16.26.025.000.01 3.31
Удаление новообразования век (без
стоимости гистологического исследования)

2290 1 2 290 +

А02.26.011 3,32 Исследование диплопии 690 1 690 + +

А02.26.02з 3.33 Исследование аккомодации 770 1 770 + +

д02.26,о24 3.34
Определение характера зрения,
гетерофории 530 1 5з0 + +

Изменить код Минздрава, наименование и стоимость услуги

А12,26,016.000.01 з.lт Авторефракrометрия с узким зрачком или в

условиях циклоплегии
540 1 540 + +

Изменить наименование и стоимость услуг

А02.26.003.000.01 3.1
Офтальмоскопия (прямая или другие виды
офтальмоскопии в условиях циtооплегии)

930 1 930 + +

А1 1 .01 .002.000.01 з.16
Подкожное введение лекарственных
препаратов (кеналога в халазион - один
глаз, без стоимости препарата)

890 1 890 + +

Изменить стоимость услуг
А03.26.020.000.01 3.2 Компьютерная периметрия (один глаз) 1 120 1 1 120 + +

А02.26.009.000.0,| 3.3
Исследование цветоощущения по
полихроматическим таблицам

540 1 540 +

A02.26.0,14 3,4 скиаскопия 1 ,l50
1 t 150 + +

А02.26.015.000.01 3,5
Офтальмотонометрия (бесконтаtсная
компьютерная тонометрия (измерение
в нуrри глазного давлен ия))

690 1 690 + +

А02,26.015.000.02 3.6
Офтальмотонометрия (измерение
внугриглазного давлен ия тонометром
Маклtакова)

930 1 930 +

А02.26.017.000.01 3.7
Определение дефекгов поверхности

роговицы (флюоресцентный тест 3айделя) -
один глаз

560 1 560 + +

А02.26.020 3.8 Тест Ширмера 880 1 880 + +

А03.26.001 .000,01 3.9
Биомикроскопия глаза (осмотр на щелевой
лампе) 860 1 860 + +

А03.26.002 3.10 Гониоскопия ,| 110 1 11,t0 + +

А1 1,26.005 3.,l l 3ондирование сJIезно_носового протока ,| 460 1
,l 460 +

Код услуги Наименование услуfи Цена, руб, кол-во
стоимость,

руб.
Г'|ушкин

лах-
тинская

Код Минздрава

A,l1,26,009
полу\]ение мазка содержимого
коньюнктивальной полости и
слезоотводящих пугей

670 1 670

А16.01 ,020.000,01 з.18
Удаление контаaиозных моллюсков
(ретенциозных кисг/'просяных зерев" - один
rла3)

1 460 ,t
1 460 +

А,| 1,26,0l1 з.19 Пара- и ретробульбарвые инъекции 1 24о 1 1 240 +

A,|6,26,0l8.000,01 з.20 Эпиляция ресниц (один глаз) 920 1 920 + +

А21 ,26,001.000.01 3.21 Массак век медицинский (один глаз) 690 1 690 +

з,22 Подбор очковой коррекции зрения ,l з10 1 l з10А2з.26.001 +

А23,26.001 ,000,01 з.2з
Подбор очковой (оррекции зрения
(цилиндрических, бифокальных и др
сложных сте(ол)

1 47о 1 1 470

з,24
Консервативное лечение при нарушениях

рефракции и аккомодации с помощью
компьютерных программ (1 0 сеансов)

10 з90 1 l0 390 +А23,26,000,000.01

А21,26,019 3.25 Промывание коньюнктивной полости 1 070 1 1 070 +

Элекгросгимуляция зрительного нерва,
с€тчатки, цилиарного тела (чрескожная
импульсная)

9з0 1 930 +А,| 7,26,003.000,01 з.26

А05,26,003 3.2т
Реtисграция элекrрической
чувствительности и лабильносги
зрительного анализатора

9з0 1 9з0 +

Исключить услуги

760 1 760 +А11 26 008 000.01 з,12
Биопсия глазницы, участков глаза,
новообразований, удаление инородных тел,
паразитов (с коньюнктивы - один rлаз)

А1 1 ,26.008,000,02 з.lз
Биопсия глазницы, участков rлаза,
новообразований, удаление инородных тел,
паразитов (с роrовицы - один rлаз)

870 1 870 +

А11,26,015 з.15 соскоб коньюнкгивы 360 1 з60 + +

Лечебно-Ouаеносmчческче процеауры ч манuпуляцuч

flобавпть услуги

3 850 + +А16,03,0зз.000,08 12.111
Наложение наружных фиксирующих
уqrройqтв (ортез из пластика - малый, l
конечносгь)

з 850 1

6 980 1 6 980 +А16,03,0зз.000,09
Наложение наружных фиксирующих
усгройqгв (ортез из плаqгика - средний, 1

конечносrь)

12,11з
Налох€ние наружных фиксирующих
усrройGгв (ортез из плаqгика - боль[!ой)

22 зво 1 22 зво +А16,03,033.000,10

Лечебная фuзкульmура
Изменить стоимость услуr

14,17
Индивидуальное занятие дыхательной
гимнасгикой по методике Шрот-Вайса при
заболеваниях позвоночника

з 000 1 3 000 +А19,08,001 ,000,01

А19.08,001 ,000.02 14.18
Групповое занятие дыхательной
гимнаqrикой по методике Шрот-Вайса при
заболеваниях позвоночника

,| 500 1 1 500 +

А19,0з,002.001 ,01 1 1 800 +14.зз
Индивидуальное занятие лечебной
физкульryрой при заболеваниях
позвоночника дистанциовно

1 800

А19 0з 002 001,02 14.з7
Индивидуальное занятие корриrирующей
гимнатикой при заболеваниях позвоночника
по методике SEAS

3 000 1 3 000 +

14.38 +А19,03.002.002,01
Групповое занятие корригирующей
гимнатикой при заболеваниях позвоночника
по методике SEAS

1 500 1 1 500

Трансфузчолоеuя

Добавить услуry

ll

lllIl

з,14

+

12.112

+

Цена, руб кол-во
стоимосгь,

руб,
Гlушкин

лах-
тинскаяКод Минздрава Код услуги Наименование услуги

27,17
Гемотрансфузия (переливание
криопреципитата)

16 000 1 16 000 +А18,05 012,000,01

Изменить наименование и Gтоимость услуг

24 850 1 24 850 +А18.05.0,| 2,000.07 27.7
Гемотрансфузия (переливание
эритроцитной взвеси лейкоредуцированной)

2т.10

Гемотрансфузия (переливание концентрата
тромбоцитов, полученного методом
афереза, патогенредуцированноrо
(фильтрованного))

26 800 1 26 800 +А18,05.012,000,09

27,12
Гемотрансфy3ия (переливание
свел(езамороженной плазмы
фильтрованной)

18 280 1 18 280 +А18,05.012,000,1 1

Изменить стоимость услуr

А18.05,012.000.08 27.8
Гемотрансфузия (переливание
эритроцитной швеси размороженной и
отмытой)

56 500 1 56 500

Реинфy3ия крови (с использованием
аппарата xTRA)

48 000 1 48 000 +А18,05.01з,000,0,| 27,9

1 43 700А16.20,07в 27.15
Реинфузия алокрови (с использованием
аппарата Сеlьsачег)

4з 700

61 750 1 61 750 +А18.05.01з,000.02
Реивфузия крови (с использованием
аппарата FrеsепiчS)

Исключить услуги
16 800 +27,1 Аугоrемотравсфузия 16 800 1А18,05,012,000,01

Предоперационная заrотовка аутокрови 9 540 1 +А,|8,05.012.000,02 27,2

1 13 700 +27,з
Гемотрансфузия (переливание
эритроцитной массы)

13 700А18,05.012,000,0з

+27,4
Гемотрансфy3ия (переливание
эритроцитной массы фильтрованной)

14 400 1 14 400А18,05.012,000,04

Гемотрансфузия (переливание
эритроцитной массы, обедневной
лейкоцитами и тромбоцитами)

16 580 1 16 580А18,05,012,000.05 27.5

Гемотрансфy3ия (переливание
зритроqитной взвеси с ресуспендирующим
раствором)

16 300 1 16 з00 +А18,05.012,000,06 2f .6

27.11
Гемотрансфузия (переливание
свеI(eзамороженной плазмы из дозы крови,
карантинизироваllвой)

13 670 1 13 670 +A,l8.05,012,000.10

16 8з0 1 16 8з0 +А18,05,012.000,12 27,13

Гемотрансфузия (лереливание
свФкезамороженной плазмы, заготовленной
методом автоматического афереза,
карантинизированной)

27.14

Гемотрансфузия (переливание
све)€замороженной ллазмы
карахтинизированной методом
автоматического плазмафереза,
фильтрованной)

17 350 1 17 350 +А18,05.012,000,13

Реанuмацuя

+в03.003,005,000,01
Суrочное наблюдение реанимационного
пациента (первые сутки, до 24 часов
включительно)

25 000 1 25 000

1 28 500 +в03,003,005.000,02 2а,2
Сугочное наблюдение реанимационного
пациента (от 2 до 3 слок включительно)

28,3
Слочное наблюдение реанимационного
пациента (от 4 до 5 слок вмючительно)

29 800 1 29 800в03,003,005.000.0з

вOз,003,005.000.04 28,4
Суrочное наблюдение реанимационного
пациента (от б до 9 сугок вмючительно)

34 700 1 з4 700 +

lllI
IIrIIIl

lIll

27,1в

9 540

Изменить стоимость услуr

2в.1

28 500

Код Минздрава Код услуrи Наименование услуги цена, руб, кол-во стоимость,
руб,

Пушкин
лах-

тинская

вOз.O0з.005,000,05
Сгочное наблюдение реанимационного
пациента (от 10 слок) зб 600 1 36 600 +

всryпает в действие с 24,06.2О24r,

Консульmацчч спецuалчсmов

Изменить стоимость услуr
в01,020,001 1.48

Прием (осмотр, консультация) врача по
лечебной физкультуре первичный

2 500 1 2 500 + +

в01,020,005 1.49
Прием (осмотр, консультация) врача по
лечебной физкульryре повторный

2 000 1 2 000 + +

в01 .020.005,000.03 ,1,1з5
Прием (осмотр, консультация) врача по
лечебной физкультуре повторный

дистанционно
2 000 1 2 000 -t

в01 ,020,001.000.01 1.205
Прием (осмотр, консультация, демонстрация
комплекса упракнений) врача ло лечебной
физкультуре первичный

1 2 990 + +

в01 .020.005,000.01 ,1.206
Прием (осмотр, консультация, демонстрация
комплекса упражнений) врача по лечебной
фи9кульryре повторный

2 500 1 2 500 +

в01 ,020,001 ,000.02 1,2о7
Комплексный прием (осмотр, консультация)
врача по лечебной физкульryре и

физиотерапии первичный
2 990 1 2 990 + +

в01 ,020.005,000,02 1.208
Комплексный прием (осмотр, консультация)
врача по лечебной физкульryре и

физиотерапии повторный
2 500 1 2 500 + +

Комплексньrc проераммы

Изменить стоимость проrрамм
Комплекс программа <Spina biridaD lз l15,50

в01,023.001.001
Прием (осмотр, консультация) врача-
невролога первичный, скидка 15%

179з,50 1

в01.050,001.003 t.29**
Прием (осмотр, консультация) врача -
травматолога-ортопеда первичный
(кандидат медицинских наук), скидка 15%

2 329,00 1 2 329,00

в01.070.009,000,01 1.79*,
Прием (тесгирование, консультация)
медицинского психолога первичный в

рамках комплексной проФаммы, скидка 15%
1700,00 1

в01,05з,003,001 1.104*
Прием (осмотр, консультация) врача-
детскоlо уролоlа-андролога первичный,
скидка 15%

1402,50 1 1402,50

в01 02s 001 000 01 1.15,*
Прием (осмотр, консультация) врача-
офтальмолога первичrtый (каtlдидат
медицинских наук), скидка 15%

1972,00 1 1972,00

в01,020,00,|
Прием (осмотр, консультация) врача по
лечебной физкультуре, скид(а 15%

1 2125,00

в01,024.001
Прием (осмотр, консультация) врача-
вейрохирурга первичный, скидка,l 5%

179з,50 1 1793,50

Проrрамма восстановитвльllого лоч9ния "Локомат М10" 7з 941,50

в01,050,00з 2.35*-

Ежедневный осмотр врачом-травматолоrом_
ортопедом с наблюдением и уходом
среднего и младшего медицинского
персонала в отделении стационара

2 720,0о 1,| 29 920,00

в01.02з.001
Гlрием (осмотр, консультация) врача-
невролога первичный, скидка 15%

1793,50 1 179з,50

+

28.5

2 990

179з,50

1700,00

2 125,00

Код Минздрава Код услуги Наименование услуги Цена, руб, кол-во
стоимосгь,

руб.
Пушкин

лах-
тинская

в01,020,001.001
Прием (осмотр, консультация) врача по
лечебной физкульryре первичный, скидка
15о/о

2125,00 ,| 2l25,00

А12.05,001 8.6*-
Исследование скорости оседания
эритроцитов, скидка 15%

1з6,00 1 136,00

в03.016,002 8.1l ** Общий (клинический) анализ крови, скидка
15о/о

з57,00 1 з57,00

А19.з0,004,000.01 14.7**

Лечебная rимнастика при заболеваниях и

травмах центральной нервной сисrемы у
детеЙ (индивидуальное 3анятие), скидка
15о/о

1700,00 8 'lз 600,00

А19.з0,006,001.02 .|6.2*

Роботизированная механотерапия: одно
занятие на реабилитациовном комплексе
ЛОКОМАТ для воссrановления навыков
ходьбы (с расцJиренной обратной связью),
скидка 15%

2 60,1,00 10 26 010,00

Программа восстановштельноrо лвчения "Локомат Ml5" l09 386,50
+

в01,050,003

Ькедневный осмотр врачом-травматологом-
ортопедом с наблюд9ниом и уходом
среднеrc и младuJего медицинского
персонала в отделении сгационара

2 72о,оо 18 48 960,00

в01,023,001
Прием (осмотр, консультация) врача_
невролога пераичный, скидка 15%

,l 793,50 1 1793,50

в01,020,001.001 1.48**
Прием (осмотр, консультация) врача по
лечебной физкульryре первичный, скидка
15%

2125,0о 1 2 125,0о

А12 05 001 8.6-*
Исследование скорости оседания
эритроцитов, скидка,|5%

1з6,00 1 136,00

в03,016,002
Обций (клинический) анализ крови, скидка
15о/о

з57,00 1 357,00

А19.30,004,000.01

Лечебная гимнастика при заболеваниях и
травмах центральной нервной сисrемы у
детей (индивидуальное занятие), скидка
15о/о

1700,00 10 17 000,00

А19,з0.006,001 ,02

Роботизированная мехаflотерапия: одно
занятие на реабилитационном комплексе
ЛОКОМАТ для восqrановления навыков
ходьбы (с расlлиренной обратной связью),
скидка 15%

2 601,00 15 39 015,00

Нару|лgние осанки в рамках амбулаторного центра консервативного лечgния сколиоза 10 з90,00

в01 .050,001 .000,28 1.199
Прием (осмотр, консультация) врача-
травматолоrа-ортопеда первичный
(кандидат медицинских наук Рыбка Д.О,)

з 690,00 1 з 690,00

в01 .02з,001.000.01 1.3
Гlрием (осмотр, консультация) врача-
невролога первичный (врач высUJей
категории)

2 640,00 1 2 640,00

в01,020.001 1.48
Прием (осмотр, консультация) врача по
лечебной физкультуре первичный

2 500.00 1 2 500,00

А19,03,002.001 l4.3
Индивидуальное занятие лечебной
физкульryрой при заболеваниях
позвоночника

1560,00 1 1560,00

Дистанционное мониторирование пациента поспе первичной очной консультации в рамках
амбулаторноrо центра консервативвоrо лечения сколиоза

14 570,00

в01 ,050,002.000.06 ,|.1l1

Прием (осмотр, консультация) врача-
травматолога-ортопеда повторный
(кандидат медицинских наук Рыбка Д.О,)
дистанционно

2 090,00 1 2 090,00

B0,1 ,023.002.000,03 t.1l0
Прием (осмотр, консультация) врача-
невролога повторный (врач высUJей
категории) дисганционно

,1 480.00 1 1480,00

в01 ,020,005.000,03 1.1з5
Прием (осмотр, консультация) врача по
лечебноЙ физкульryре повторныЙ

диgганционно
? 000,00 1 2 000,00

+

Код Минцрава Код услуги Наименование услуги l-|eHa, руб. Кол-во
Стоимосгь

руб.
Пушкин

Лах-
тинская

А19.03.002.001 .01 14.33
Индивидуальное занятие лечебной
физкульryрой при заболеваниях
позвоночника дистанционно

1 800,00 5 9 000,00

Лечоние хронической боли 15 140,00
+

в0,|.003,001.000.04 1,116

Прием (осмотр, консультация) врачом-
анестезиологом-реани матологом первичный
в рамках комплексной программы "Лечение
хронической боли" (Иванов М.,Q.)

3 690,00 1 3 690,00

в0,|.020.001 1.48
Прием (осмотр, консультация) врача по
лечебной физкульryре первичный

2 500,00 1 2 500,00

в01 .023.001 .000.09 1.169
Прием (осмотр, консультация) врача-
невролога первичный (врач высшей
категории Рохина Н.А.)

3 690,00 1 з 690,00

в01 .050.001 .000.02 1.29
Прием (осмотр, консультация) врача_
травматолога-ортопеда первичный
(кандидат медицинских наук)

2740,00 1 2 74о,оо

в01.070,009 1,74
Прием (тестирование, консультация)
медицинского психолога первичный

2 520,00 1 2 520,00

Начальник финансово-экономического управления Е.С. Прозорова